A apărut în tipografia noastră și se află de vânzare următoarele cărți:

Curs practic de **Fizică și Chimie** pentru cursul primar, de Iuliu Vuia. Unicul manual de acest

soiu scris pe baza *noului plan de învățământ*, cu numeroase ilustrațiuni. Aprobata cu decizia V. Consistor aradan dela 1/14 Martie 1907, Nr. 722. Prețul unui exemplar: 50 fil.

Abc-dar pentru clasa primă a școlii primare după metoda sunetelor vii alui I. Gabel, de I. Vuia învățător dir. școl. ediția a II-a. Prețul unui exemplar 40 fileri.

„Limba maghiară” partea primă în ediția II-a de I. Groșorean și I. Moldovan prețul unui ex.

biserică, spre a-și arăta dăstieritatea în cântare și tipic.

Preferiții vor fi cei mai calificați, eventual cei formal calificați pentru a instrui cor.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Sârb* protoprezviter.

—□— 1—3

Pe baza rezoluției Venerabilului Consistor dtdo 6/19 Februarie 1907, N-rul 498/1907, prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan pentru îndeplinirea parohiei a doua din **Bucovăț** (protoprezviteratul Timișorii) până acum provăzută prin parohul Cornel Gherga, care parohie începe dela N-rul cășii 1 și continuă până încluzive cu N-rul 92, în stânga drumului ce duce spre Moșnița.

Recursele ajustate cu documentele recerute sunt a se înainta la P. O. oficiu protoprezviteral al Borosineului. Reflectanții vor avea să se prezente înainte de alegere în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică din Sepreuş spre a-și arăta dăstieritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. parohial ținută în Sepreuş la 4/17 Martie 1907.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, protoprezviter român.

—□— 2—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor Nr. 1613/907 prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru repararea internă a bisericei din comuna **Căprioara** (com.

parohial din loc. Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabilă însă după aprobarea pentru comuna bisericăscă după subsciperea Ven. Consistor. Întreprinzătorul care va primi lucrarea se deobligă a înapoia bisericei spesele de 50 cor. avute cu specificarea lucrării.

Căprioara la 5/18 Aprilie 1901.

Comitetul parohial.

—□— 1—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor Nr. 1480/907 prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru edificarea din nou a sf. bisericii gr. or. român din co-

muna **Ususeu** (com. Timiș cercul Lipovei) cu termin pe ziua de **24 April (7 Maiu)** a treia zi de paști la orele 2 p.

Comuna bisericască își rezervă dreptul de a angaja pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din Ususeu în orele oficioase

Contractul încheiat pentru întreprinzători va fi valabil îndată după aprobarea V. Consistor.

Ususău, la 28 Martie (10 April) 1907.

Comitetul parohial.

—□—

1—3

În virtutea deciziei Venerabilului Consistor ort. orădan de sub Nr. 1993/169 Ep. 1906 se publică licitație minuendă pentru edificarea din temelie a turnului și a renovării sf. biserici din **T. Cărand** (Toplicza Káránd) protopopiatul Beliului, pe ziua de **24 Aprilie (7 Maiu)** a.

Intreprinzătorii nu au drept a pretinde diurne, viatic și spese de călătorie.

Planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial din T. Cărand.

Contractul încheiat pentru întreprinzător e obligator din ziua subscrierii, pentru comuna bisericască însă numai după aprobarea aceluia prin Venerabilul Consistor.

F. Giriș la 26 Martie (8 Aprilie) 1907.

Din încredințarea comitetului parohial din F. Cărand:

Petru Serb protopop tractual.

—□—

2—3

Pentru economi!

Prav pentru îngrășarea vitelor cor-nute, porcilor și a cailor. Vacile dau prin întrebuințarea pravului acestuia lapte mai mult și mai bun.